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http://www.nazadusi.cz/ 
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/  
http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   16/2013  
pro týden:  
1. 5. 2013 – 8. 5. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
TŘÍDĚNÝ SBĚR 
Vážení občané Loužnice, po 
letech třídění odpadu v naší 
obci, formou pytlového sběru, 
přicházíme s novým tříděním 
v naší obci. V prostoru pod 
Kulturním Domem – 

sokolovnou, jsou přistavěny kontejnery, zvon a box na pytle, 
na tříděný odpad. 
Pytle na TetraPack jsou k dostání, 
zdarma, na OÚ. 
PROSÍME, TŘIĎTE SPRÁVNĚ A UDRŽUJTE POŘÁDEK! 
Děkujeme. 
 
------------------------------------------------------------------------ 

 
PŘERUŠENÍ DODÁVKY 
ELEKTŘINY 
Úterý 7. 5. 2013, nepůjde 
od 7.30 do 18:30 v celé 
Loužnici elektrický proud 
 

 
------------------------------------------------------ 
 
 

SIRÉNY 
NEZAZVONÍ 
dne 1. 5. 2013 
(státní svátek), 
neproběhne 
celostátní 
zkouška 
koncových prvků 

Jednotného systému varování a vyrozumění 
(sirén). 

 

 
 
POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč a za 
každého dalšího psa 120, Kč.                                             
Poplatek uhraďte do  
30. 4. 2013 
 
OČKOVÁNÍ PSŮ 
Očkování psů v letošním roce 
neproběhne. Další bude až 
v příštím roce 2014. Loňská 
vakcína byla aplikována na dva 
roky. 
 
 
------------------------------------------------ 
 

POPLATEK ZA HROBOVÁ MÍSTA 
Roční nájemné za hrobové místo činí 
5,- Kč a poplatek za služby spojené s 
provozem a údržbou hřbitova 95,- Kč 

ročně.  Nájemné se vybírá na dobu 5 
let dopředu. Žádáme občany, kteří 
mají na místním hřbitově hrobové 

místo, aby se nejpozději do 30. 4. 2013 dostavili na 
obecní úřad k uzavření nájemní smlouvy. 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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OPRAVA ZVONIČKY 
Stavba Zvoničky zdárně pokračuje. Byla odstraněna omítka, zdivo odebráno do té výše, kam bylo nutné, takže byla 
zachována většina starého zdiva a znovu osazeny vstupní kameny.   
Při procházení kolem zvoničky buďte opatrní!!! 
Procházíte stavbou! 
Jak stavba pokračuje, můžete sledovat zde: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
18.4.2013                                              20.4.2013                                                       25.4.2013     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
27.4.2013                                                                             30.4.2013 
 
 
HLASUJTE PRO ZVONIČKU!!! 
Na webových stránkách: http://www.mamevybrano.cz/index.php?lnk=20 
 
 
Jak hlasovat? 
Klikněte vpravo na modrý rámeček 
Vyplňte svoje údaje a číslo naší zvoničky.  
Loužnická zvonička má číslo 043 
Přijde Vám potvrzovací email, který kliknutím potvrdíte. 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://www.mamevybrano.cz/index.php?lnk=20
http://www.mamevybrano.cz/index.php?lnk=20
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PÁLENÍ ČARODĚJNICE 2013 
Letošní pálení čarodějnic, připadlo na úterý. Děti již celý cen ve škole a ve 
školkách netrpělivě čekaly, až skončí vyučování a budou moci jít domů a 
večer na lampionový průvod. Celý den bylo velmi příznivé počasí, nepršelo a 
chvílemi svítilo sluníčko, ještě lampionový průvod a zapálení vatry bylo bez 
deště, pak se zvedl vítr a kolem 20.30 hodiny začalo pršet. 
I přes nepřízeň počasí si návštěvníci letošní čarodějnice užili, DJ David hrál 
všem pro dobrou náladu a obsluha stánku vařila teplé nápoje. 
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_CARODEJNICE_2013 
 

Všechny Loužnické čarodějnice nejdete zde :  http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_galerie_carodejnic/  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_CARODEJNICE_2013
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_galerie_carodejnic/
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ZAHÁJENÍ MOTO SEZONY 2013 
V sobotu  27.4.2013 proběhlo již tradiční zahájení moto sezony u motorkářského 
klubu KUMPÁNI CZECH – LOUŽNICE. 
N a tuto velkou událost se sjelo 69 motorek, takže to byla krásná přehlídka 
různých jednostopých strojů.  
V Železném Brodě všechny účastníky přivítal v kostele sv. Jakuba Většího pan farář, 
který odsloužil mši svatou a poté požehnal všem motorkářům a motorkám. 

Po mši svaté vyrazila kolona motorek na 
spanilou jízdu krajem do Semil, pod 
Kozákov, pak k Zrcadlové koze a přes 
Koberovy a Železný Brod do Loužnice. 
V Loužnici již bylo pro všechny připraveno občerstvení a 
kapela Veselí koníci. 
Počasí, přálo a tak nezbývá jen všem popřát co nejvíce 
šťastných kilometrů bez nehod!!! 
http://www.kumpani.cz/  
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kumpani.cz/
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O Loužnické zvoničce v Jabloneckém deníku 
http://jablonecky.denik.cz/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA#zvonicka_v_JBC_deniku.jpg 

http://jablonecky.denik.cz/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA#zvonicka_v_JBC_deniku.jpg
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O Zpomalovacím semaforu v Jabloneckém deníku 
http://jablonecky.denik.cz/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
http://jablonecky.denik.cz/z-regionu/louznici-to-svistelo-koupili-semafor-jako-v-plavech-20130427.html 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/z-regionu/louznici-to-svistelo-koupili-semafor-jako-v-plavech-20130427.html
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ZE SVĚTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPÁLOV - V údolí řeky Kamenice vznikl ve čtvrtek 25. 4. 
2013, odpoledne při těžbě požár lesa. Hasiči si při likvidaci 
požáru museli poradit s velmi špatně přístupným terénem 
na strmém břehu řeky. Po počátečním hoření šlo později 
především o doutnající pozemní požár lesní hrabanky. Na 
místě zasahovaly jednotky HZS LK PS Semily, HZS LK PS 
Tanvald, a dobrovolné Semily, Železný Brod, Jílové u 
Držkova, Líšný. „Požár byl ohlášen po 15. hodině na linku 
112. Na místě zasahovaly jednotky druhého stupně 
požárního poplachu, celkem šest jednotek s osmi 
cisternovými automobilovými stříkačkami. Příčinou požáru 
bylo pálení po těžbě a původně bylo místo nahlášeno za 
vlakovou zastávkou Spálov. Když ale hasiči k požáru 
dorazili, bylo jasné, že se na strmý svah nacházející se 
zhruba 500 metrů na levé straně proti proudu nedostanou 
a budou muset zasahovat od Horské Kamenice směrem k 
řece," sdělila tisková mluvčí HZS Libereckého kraje Zdenka 
Štrauchová. Požár zasáhl prostor zhruba 200x 200 metrů a 
po počátečním plamenném hoření šlo především o 
doutnající pozemní požár půdního krytu - hrabanky. „Na 
místě byl zřízen štáb velitele zásahu. Natáhli jsme dvě 
dopravní vedení a postupovali odshora k řece Kamenici," 
popsal řídicí důstojník Ladislav Žák. Doprava vody byla 
zajištěna kyvadlově pomocí CAS, které jezdily pro vodu do 
požární nádrže v Horské Kamenici. Aby nemuseli hasiči 
nosit materiál dlouhým a prudkým svahem, zřídili semilští 
profesionálové napříč řekou zajištěný přístup na požářiště 
pomocí nafukovacího člunu a lan, pomocí kterého 
transportovali jak vybavení, tak své kolegy. Požár se 
podařilo zcela zlikvidovat kolem 19. hodiny a jednotky se 
začaly vracet na základny. 

KRÁSNÁ - Kittelovo muzeum otevřou stylově na pouť, 
na prvního Máje. Chystají novinky v expozici. 
Rozšířená a obměněná expozice. To je to, na co chce 
letos lákat Kittelovo muzeum na Krásné. „Připravili jsme 
nové malé expozice. Namátkou včelařskou, školní, nebo 
pijáckou. Mezi nové exponáty počítáme například starou 
školní lavici," přiblížil vedoucí muzea Richard Hübel. První 
návštěvníky muzeum přivítá ve středu 1. května, když se 
připojí k Pouti svatého Josefa. Již tradiční pouť vypukne o 
půl desáté dopoledne. „Otevřen bude samozřejmě i 
opravovaný Kittelův dům. Pokud se vše podaří, možná 
budou uvnitř historické fotografie objektu," přiblížil Hübel. 
Samozřejmostí poutě je mše svatá, letos celebrovaná 
libereckým páterem Michalem Podzimkem. Na 
prostranství před zdejší farou jistě zaujme jarmark, jenž 
nabídne především krajové produkty. 
Organizátoři (obec Pěnčín, Římskokatolická farnost 
Krásná, Matice děkanství železnobrodského, Kitl s. r. o., 
Krásnohled o. s., Výletní areál Pěnčín) nezapomínají ani 
na děti. Divadelní soubor Matičky předvede Pohádku o 
kohoutkovi a slepičce a další kus s názvem Vařím, vařím 
pohádku. 
Folklorní soubor Nisanka předvede pásmo tanců, písniček 
a říkadel. 
Minulý rok Pouť svatého Josefa na Krásné navštívilo na 
patnáct set zájemců. Organizátoři jsou připraveni na 
minimálně stejný počet. 
Letošní rok je oficiálně Rokem lidové architektury, ke 
kterému se připojilo i Kittelovo muzeum. Otevřené bude 
od května do září, v prázdninových měsících každý den, 
jinak jen o víkendech. Pro letošek se chystají tři velké 
akce středeční pouť, červnový svatojánský víkend 
spojený s muzejní nocí a červencový den pravěkých 
sekerek. 
Autor: Jan Sedlák 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 16/2013 2013 

 

Stránka 8 z 21 
 

ŽELEZNÝ BROD - Ve 
čtvrtek 25. dubna 2013 
se do Železného Brodu 
zatoulala „Toulavá 

kamera“. Reportáž ze Železného Brodu má být odvysílána do 14 
dnů, přesný datum vysílání ale znám není. 
Pořad Toulavá kamera se vysílá pravidelně v neděli v 10 hodin na 
ČT1. „Toulavá kamera“ natáčela v Železném Brodě hned několikrát, 
a o to více je třeba si jejího zájmu o Železný Brod vážit.  
Štáb se sešel v kanceláři Informačního a kulturního střediska 
Železný Brod, kde byl domluven scénář natáčení po Železném 
Brodě. Po celý den se následně týmu věnovala paní Alena 
Matějková z Turistického informačního centra Železný Brod a paní 
Dana Picková z památkové péče městského úřadu v Železném 
Brodě. Se štábem se sešel i pan farář Jan Jucha z kostela sv. 
Jakuba Většího a zvoník pan Vladimír Hlubůček, z městského muzea 
paní Stanislava Mlejnková. 
Natáčení pro českou televizi probíhalo na poznávacím okruhu 
Trávníky, v kostele sv. Jakuba Většího, ve zvonici a na Bělišti. 
Reportáž byla zakončena na Šibeničním vrchu, místě se zajímavou 
historií a dnes úžasném vyhlídkovém místě na město. 
http://toulavakamera.ceskatelevize.cz/  

 
SVIJANY - Pivovar Svijany si 
koupil zámek ve Svijanech na 
Liberecku, kde vaří pivo. 
Kulturní dominantu obce chce 
obnovit během několika let za 
desítky milionů korun. 
"Historicky patřil zámek k 
pivovaru a my cítíme 

povinnost tuto památku opět zpřístupnit veřejnosti a podpořit tak 
kulturně společenské dění v obci," uvedl ředitel pivovaru, který patří 
mezi deset největších v zemi. Loni tam uvařili 532.900 hektolitrů 
piva. Podle Havlíka ještě nevědí, co na zámku všechno bude. 
"Předchozí majitel měl nějaký projekt zpracován, tak ho studujeme. 
Přemýšlíme o ubytování, restauraci, kaple by mohla sloužit pro 
společenské akce, koncerty, svatby. Jsou tam také krásné sklepy, 
kde by mohly být pivní lázně, muzeum," nastínil ředitel. Zisk od 
zámku neočekává. "Vnímáme jako morální povinnost, aby zámek 
nespadl," řekl Havlík. Samotná oprava dvoupatrové budovy se 
dvěma křídly začne nejdříve za rok. "Nějakou dobu potrvá, než 
získáme všechna povolení ke stavebním úpravám. Jde o památkově 
chráněnou budovu," uvedl ředitel. Na rekonstrukci se podle něj 
pokusí získat státní či evropskou dotaci. "Když neuspějeme, bude to 
trvat déle," konstatoval Havlík. Už letos by ale podle něj mohli 
zpřístupnit velkou zahradu. Zastávku by zde mohli mít cyklisté a 
další turisté. V plánech je i pořádání akcí pro děti i dospělé, 
například ukázky starých řemesel či rytířské turnaje. Zámek vznikl z 
původní renesanční tvrze, kterou vystavěl v polovině 16. století 
Jaroslav z Vartemberka spolu s pivovarem. Zámek často měnil 
majitele, přesto součástí pivovaru zůstal i po znárodnění po nástupu 
komunistů k moci. Do soukromých rukou ho prodal až státní podnik 
Pivovary Vratislavice nad Nisou, který svijanský pivovar několik let 
vlastnil. Posledním majitelem byl Milan Rýdl z Čápovky, severočeský 
podnikatel a velmistr řádu svatého Václava. Kolik mu pivovar za 
prodej zámek zaplatil, Havlík říct nechtěl. 

KOŤÁLOV – 
SEMILY - 
Neuvěřitelné 
štěstí měl 
dvouletý chlapec 
v Košťálově na 
Semilsku. Spadl 

do zhruba desetimetrové studny, ale z pasti 
ho včas vytáhli hasiči, takže přežil. Studna 
byla bez vody a dítě naštěstí nedopadlo až na 
její dno. "Chlapec zůstal viset na konzole 
odhadem dva metry nad zemí a byl při 
vědomí," sdělila mluvčí krajských hasičů 
Zdenka Štrauchová. Jeden z hasičských lezců 
k chlapci slanil, jeho kolegové je pak oba 
vytáhli ven pomocí kladkostroje. "Celý zásah 
proběhl velmi rychle, po deseti minutách od 
příjezdu hasičů bylo už dítě opět venku," 
dodala mluvčí. I když byl chlapec při vědomí, 
na místo dorazili také záchranáři. "S 
podezřením na vnitřní zranění jsme chlapce 
transportovali vrtulníkem na traumatologické 
oddělení královéhradecké nemocnice," uvedla 
mluvčí krajských záchranářů Lenka 
Markovičová. 
 
JIZERSKÉ HORY - Od 4. května vyjedou do 
Jizerských hor další dvě linky cyklobusů, a 
sice Jablonec n. N. – Turnov / Bedřichov – 
Liberec a Jablonec n. N. – Bedřichov – 
Josefův Důl – Tanvald – Desná, Souš – 
Kořenov, Jizerka. Linka na Jizerku oproti 
loňsku výrazně rozšiřuje provozní období. 
Nově bude jezdit od 4. května do 29. září a 
zároveň s tím přibudou dva páry spojů v 
trase Kořenov, železniční stanice – Kořenov, 
Jizerka. Na linkách cyklobusů neplatí tarif 
IDOL, ale ceník stanovený dopravcem. 
 

 

 
www.nasejablonecko.cz 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 

http://toulavakamera.ceskatelevize.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 16/2013 2013 

 

Stránka 9 z 21 
 

KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
ŽELEZNÝ BROD - V pondělí 22. dubna policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném přípravném 
řízení sdělili 46letému muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, kterého se 
dopustil den před tím. Podezřelý v neděli 21. dubna byl pět minut před půlnocí kontrolován policejní hlídkou při 
řízení motorového vozidla zn. Peugeot 307 v ulici Masarykova v Železném Brodě. Policisté při kontrole v jeho 
dechu naměřili hodnotu alkoholu 2,18 promile. Za spáchání uvedeného trestného činu podezřelému nyní hrozí 
trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
VELKÉ HAMRY - Policejní vyšetřovatel sdělil 39letému muži z Velkých Hamrů obvinění ze spáchání trestného činu 
úvěrový podvod, které ho dopustil tím, že 17. srpna 2011 uzavřel dvě smlouvy o úvěru a do současné doby 
neuhradil ani jednu jejich splátku tak, jak se ve smlouvách zavázal. Obviněný v ten den uzavřel dvě smlouvy o 
úvěru s dvěma různými společnostmi, a to v celkové výši 9.850,- Kč. Provedeným šetřením bylo zjištěno, že 
úvěrové smlouvy uzavíral již s vědomím, že nebude schopen splátky, ke kterým se v nich zavázal, řádně splácet. 
Při sjednávání uvedených smluv uvedl nepravdivé údaje a zamlčel podstatné informace, které byly podmínkou 
poskytnutí obou úvěrů. Obviněnému za spáchání tohoto trestného činu nyní hrozí trest odnětí svobody až na dvě 
léta. 

 
PĚNČÍN - Podnapilý motorkář boural zezadu do auta, odnesl 
to těžkým zraněním. V sobotu 27. dubna se v 19.40 hodin 
stala v obci Pěnčín na silnici druhé třídy č. 287 dopravní 
nehoda. Řidič s vozidlem Peugeot 306 jel ve směru od 
Jablonce nad Nisou, kde začal odbočovat vlevo na místní 
komunikaci vedoucí k restauraci Dřevěnka. "Při tom zezadu 
do jeho vozidla narazil motocyklista jedoucí ve stejném 
směru jízdy na motocyklu Harley Davidson. Po nárazu bylo 
vozidlo odraženo ještě na kámen mimo komunikaci," přiblížila 
Dagmar Sochorová, mluvčí jablonecké policie. Při nehodě byl 
motocyklista těžce zraněn a předpokládaná doba jeho léčení 
pravděpodobně přesáhne šest týdnů. V jeho dechu ovšem 
policisté naměřili hodnotu alkoholu 1,27 promile. 
Motocyklista požití alkoholického nápoje před jízdou přiznal, 
ale druh a množství neuvedl. Dechová zkouška provedená u 

řidiče Peugeotu měla výsledek negativní. Předběžná výše způsobené škody činí částku 170 tisíc korun. Policisté ze 
Skupiny dopravních nehod v Jablonci nad Nisou žádají případné svědky události, aby se přihlásili na tel. č. 974 
474 254 nebo na bezplatné lince 158. Pro policisty jsou důležité především informace k samotnému průběhu 
dopravní nehody. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pondělí 29. dubna se deset minut po sedmnácté hodině v Jablonci nad Nisou v ulici 
Jungmannova stala dopravní nehody. Řidič s vozidlem zn. Škoda Felicia přejížděl před křižovatkou z levého do 
pravého odbočovacího pruhu v místě, kde toto již vodorovné dopravní značení neumožňuje a při tomto přehlédl 
vozidlo zn. Škoda Fabia, které v pravém jízdním pruhu ve směru ke křižovatce jelo. Řidič s Felicií vjel vozidlu Fabia 
bezprostředně do jízdní dráhy a došlo tak k jejich střetu. Alkohol byl u obou řidičů vyloučen na místě provedenými 
dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. Ke zranění osob nedošlo a předběžná výše způsobené 
škody činí částku 12.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté ze Skupiny dopravních nehod v Jablonci nad Nisou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

1.5. 
Den: 15/19°C 
Noc: 11/7°C 

 NEDĚLE 
5.5. 

Den: 15/19°C 
Noc: 12/8°C 

 

ČTVRTEK  
2.5. 

 

Den: 17/21°C 
Noc: 12/8°C 

 PONDĚLÍ  
6.5. 

Den: 17/21°C 
Noc: 10/6°C 

 

PÁTEK 
3.5. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 12/8°C 

 ÚTERÝ  
7.5. 

Den: 18/22°C 
Noc: 11/7°C 

 

SOBOTA  
4.5. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 11/7°C 

 STŘEDA  
8.5. 

Den: 19/23°C 
Noc: 12/8°C 

 

 

PRANOSTIKY 
1.5. 
Před Filipem deštík noční úrodu nám věští roční. 
Prší-li na svatého Filipa a Jakuba v noci, bude úrodný rok. 
Filipa Jakuba mráz – to obilí plný klas. 
Filipa Jakuba déšť – to zlá zvěst. 
Kolik Filipa Jakuba krapek, tolik sena kopek. 
Na Filipa a Jakuba koníček trávy naškubá. 
Na Jakuba a Filipa zelená se každá lípa. 
Na prvního máje déšť, málo sena, žita jest. 
Prší-li na prvního května, bývá málo žita a sena. 
První květen deštivý – polím a loukám škodlivý. 
Jestli se Filip a Jakub zasměje, jistě se hnedle čočka zaseje. 
Na Filipa Jakuba chrousti hučí, o Martině studený vítr fučí. 
Na prvního máje sníh na střeše taje (humorná pranostika 
Karla Čapka — Zahradníkův březen 
 

3.5. 
Svatý kříž, ovčí střiž. 
 
4.5. 
Svatý Florián si ještě může nasadit sněhový klobouk. 
Déšť svatého Floriána je ohňová rána. 
Je-li o dni svatého Floriána veliký vítr, jest toho roku mnoho ohňů. 
 
5.5. 
Květoslav je mužské křestní jméno slovanského původu, jedná se 
o obdobu z latiny pocházejícího jména Florián. 
 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází: 5:31 
Zapadá: 20:23 
 
 

 
ČÁSTEČNÉ ZATMĚNÍ MĚSÍCE 
Ve čtvrtek 25. 4. 2013 ve 21.45 proběhlo částečné 
zatmění měsíce, někteří jedinci očekávali velkou 
událost, že se měsíc ztratí minimálně do půlky a tak 
lehké „olíznutí“ krásného úplňku bylo pro ně 
zklamáním. 
Nicméně podívaná to byla, měsíc byl ponořen svým 
severním okrajem necelými 2 procenty svého 
průměru. Během maximální fáze tohoto částečného 
zatmění, které trvalo přibližně 27 minut, byl Měsíc 15° 
nad obzorem. Šlo tak o velmi fotogenickou podívanou, 

neboť plynulé ztmavnutí Měsíce bylo bez obtíží vidět očima, přibližně 4.5° 
 
PRVNÍ TEPLÝ DEN ROKU 2013 
Zatím nejteplejší letošní den byl pátek 26. dubna. V Loužnici bylo kolem 25 °C. Na 
severu Čech padly teplotní rekordy na devíti měřicích stanicích. Podle dávné 
předpovědi Johannese Keplera bude v květnu průměrné, rozmanité počasí. Začátek 
měsíce bude spíš chladný a deštivý. K oteplení a vyjasnění dojde 8. 5., může být 
doprovázeno i bouřkami a větrem. Slunečné počasí by mělo trvat až do 19. 5. Pak 
můžeme čekat zataženou oblohu se srážkami a silným větrem. Proměnlivé počasí by 
mělo trvat do 28. 5 

 

Měsíc 
Vychází: 2:53 
Zapadá: 14:33            

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

         1. 5. 2013     Oslaví narozeniny Milan Šuška 
         2. 5. 2013     Oslaví narozeniny Petra Černá 
         6. 5. 2013     Oslaví narozeniny Nikol Matěásková 
         6. 5. 2013     Oslaví narozeniny Šimon Slíček 
         7. 5. 2013     Oslaví narozeniny Láďa Hloušek 
         8. 5. 2013     Oslaví narozeniny Lada Špidlenová 
         8. 5. 2013     Oslaví narozeniny Michal Dimmer 

 
VÝROČÍ 

1.5. 1924 – Karel Kachyňa, režisér († 12. 
března 2004) 
2.5. 1926 – Vznik populární loutkové postavy 
se jménem Hurvínek. 
3.5. 1931 – Jiřina Bohdalová, herečka 
3.5. 1942 – Věra Čáslavská, sportovní 
gymnastka 
4.5. 1802 – V Rakousku (a tedy i v Čechách) 
byla zrušena doživotní vojenská služba. 
5.5. 1945 – V Praze vypuklo povstání jako 
součást Květnového povstání českého lidu 
proti německé okupaci. 
5.5. 1960 – Marek Vašut, herec 
6.5. 1945 – Druhá světová válka: Americká 
armáda vedená generálem Pattonem 
osvobodila město Plzeň. 
7.5. 1968 – Tereza Brodská, herečka 
8.5. 1945 – Tankové jednotky Rudé armády 
osvobodily židovské ghetto a věznici gestapa 
v Terezíně. 
8.5. 1954 – Jana Boušková, herečka 
 
 
------------------------------------------------ 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

1.5. - Svátek práce 
2.5. - Světový den ptačího zpěvu 
3.5. - Světový den svobody tisku, Světový 
den alergie a astmatu, Den Slunce 
4.5. - Den hasičů 
5.5. - Významný den: Květnové povstání 
českého lidu 
Den Evropy (výročí založení Rady Evropy v 
roce 1949), Den boje za rovná práva 
handicapovaných, Mezinárodní den 
porodních asistentek 
8.5. - Státní svátek: Den vítězství (1945), 
Mezinárodní den Červeného kříže 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 
Tento týden slaví svátek: 
 
 
1.5. - Jeremiáš (z hebrejského ּירְִמְיהָו) je mužské křestní jméno. 
Jméno má hebrejský původ, slovo '“Jirmejahu“, vykládá se jako 
Bohem vystřelený, povýšený nebo Bůh stoupá výš. Českou 
variantou je Jeremiáš nebo Jeremias. 
 
2.5. - Zikmund je mužské křestní jméno německého původu. 
Vzniklo ze staroněmeckého jména Sigimund (sigi - vítězství, mund - 
ochrana) a vykládá se jako „vítězná ochrana, ochránce vítězství“. 
 
3.5. - Alexej, resp. Alex je slovanské jméno řeckého původu, které 
znamená obránce, ten který brání (z řec. alexein). Počeštěnou verzí 
ruské domácí formy Aljoša je jméno Aleš. 
 
5.5. - Klaudie je ženské křestní jméno latinského původu. Pochází 
ze slova claudus - „kulhavý“, přenesený význam je "náležející ke 
starořímskému rodu Claudiů". 
 
6.5. - Radoslav je mužské křestní jméno slovanského původu. 
Jeho původ je obvykle odvozován od staroslovanského slovesa radět 
- „starat se“. 
 
7.5. - Stanislav je mužské křestní jméno slovanského původu, 
odvozené od slova stan, tj. „pevnost“ („stanoviště“, „tábor“). 
Význam jména se vykládá jako „upevni slávu“, „získávající slávu 
vytrvalostí“. Podle českého kalendáře má svátek 7. května, dříve i 
13. listopadu. Ženskou variantou jména je Stanislava. 
 
8.5. – Den osvobození 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

Jarní očista 
Sluníčko a teplo vyhání rostlinky ze země ven a jednou z prvních mladých rostlinek je 

vždy Kopřiva dvoudomá. Její mladé lístky pálí velkou silou, ale zato velkou silou jsou 
i prospěšné pro náš organismus, obzvláště při jarní očistě. 
 
PAMPELIŠKA – SMETANKA LÉKAŘSKÁ 
Kořen pampelišky obsahuje hořčiny lactopicrin, taraxacin a taraxasterin, 
tříslovinu, inulin (na podzim až 40%, ale na jaře jen okolo 2%), triterpeny 
taraxasterol a taraxerol, cholin, třísloviny, inosit, steroly, aminokyseliny, 

pryskyřice, silice, kaučuk (až 25%) fytoncidy a minerální látky (zejména měď, 
draslík a mangan), v mladých listech je obsaženo navíc značné množství vitaminu C 
a kyselina křemičitá, v květech jsou přítomny flavonoidy, karotenoidy, silice aj. Obsah 

inulínu je největší na podzim, obsah taraxacinu v červenci a září. 
Sbírá se kořen (Radix taraxaci), někdy list (Folium taraxaci) nebo nať s kořenem (Radix 

taraxaci cum herba), velmi zřídka i květní úbory. Kořen se sbírá na jaře před rozkvětem (březen, duben), po omytí 
se rychle suší ve stínu nebo i na slunci, případně za umělého sušení při teplotách do 50 °C. Nedostatečně usušený 
kořen snadno plesniví, naopak suché kořeny bývají napadány červy nebo myšmi (proto skladovat v dobře 
uzavřených nádobách). 
Na jaře je ale ideální kúra ze šťávy z čerstvého kořene – třikrát denně si dopřejte polévkovou lžíci. 
Syrové mladé listy, které navíc podporují metabolismus, jsou ideální do salátů a jako součást zeleného nápoje. 
Pampeliška povzbuzuje trávící orgány, působí mírně močopudně a žlučopudně a celkově je 
považována za posilňující prostředek s příznivým účinkem na metabolismus. Příznivě ovlivňuje 
funkce jater, žaludku, slinivky, střev, ledvin i krvetvorných orgánů. Dále ji lze použít při léčbě 
močových kamenů, napomáhá při cukrovce (snižuje hladinu krevního cukru), při chronické únavě, 
při opuchlých lymfatických žlázách, při zvětšení sleziny, působí proti degeneraci kostí a chrupavek, 
pomáhá vyvolat menstruaci. Doporučuje se i při zánětu močových cest, žloutence, horečnatém 
střevním zánětu nebo zánětu žaludeční sliznice, při zácpě. 
Užívá se obvykle ve formě odvaru, který se připravuje z jedné čajové lžičky kořenové drogy na 100 ml vody, vaří 
se asi 1 minutu, pije se 2x až 4x denně po 200 ml. Lze podávat i ve formě čerstvé šťávy z kořenů, podává se 4x 
denně po 1 až 2 čajových lžičkách. Zevně se někdy užívá proti nežidům či na hemeroidy. 
V Antice byla šťáva z pampelišek užívána jako prostředek proti pihám a žlutým skvrnám na kůži, jejím mlékem se 
léčily záněty očí. Avicenna léčil čerstvou šťávou vodnatelnost a překrvení jater. 
Mladé listy, které ještě neobsahují mléko, lze použít jako jarní salát se značným množstvím vitamínu C, který je 
vhodný zejména pro diabetiky (obsah inulínu). Pražené kořeny lze použít jako náhražku kávy stejně jako kořeny 
čekanky. Z rozkvetlých úborů se může připravovat pampeliškové víno nebo pampeliškový med. 
 
Kapary (falešné) 
Natrháme pevná poupata pampelišky. Asi 15 -25 minut  předvaříme ve slané vodě. Pak zalijeme 
sladkokyselým nálevem (hodí se například Deko) a sterilujeme. 
 

Pampeliškový med 
Nemá účinky jako pravý med, je to jen pochutina. Na 1 litr vody 1 kg cukru, 365 
květů pampelišky a jeden citron nakrájený na kolečka. Z květů odstraníme zelené části  (pečlivě, 
dělají hořkou chuť) 10 minut vaříme, scedíme  a přidáme cukr a citron. Vaříme do zhoustnutí. 
 

Pampelišková káva 
Z kořene pampelišky se dá připravit domácí náhražka kávy. Kořeny očistíme a nakrájíme na 
drobné kousky. Snažíme se, aby byly přibližně stejně veliké. Následuje fáze pražení. Kousky 
kořene nasypeme na pánev a za stálého míchání pražíme až do ztvrdnutí. Nesmíme 
přepražit. Pozor na závěr, který bývá nečekaně rychlý a některé kousky při něm mohou 
zčernat. Pokud se to stane, je lepší je vybrat, aby nezkazily výslednou chuť kávy. Obecně 
platí, že čím déle pražíme, tím více hořký bude výsledný nápoj. Upražené kořeny pomeleme v 
mlýnku na kávu. Namletý pampeliškový prášek uložíme třeba do skleněné nádoby na temné 
a suché místo. V dalším se příprava pampeliškového nápoje neliší od přípravy běžné kávy. 
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DŮM a ZAHRADA 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

BYLINKY, KTERÉ BYSTE SI MĚLI VYPĚSTOVAT 
Nemusíte se bát, že vás bylinky zklamou nebo že se vám nepodaří je vypěstovat. Vadí jim jen dlouhodobá 
nepřízeň počasí – chladno, přemokření a silný vítr, který může vyšší a křehčí rostliny polámat.  
 
Majoránka - Jako teplomilná bylina vyžaduje 
majoránka slunečné stanoviště s propustnou zemí. 
Sklízí se několikrát do roka těsně před květem nebo 
v počátku květu. Seřezávejte ji asi na pět 
centimetrů, bohatě se rozvětví, vydrží na záhonech 
do zámrazu. Použití v kuchyni je u nás známo snad 
každému; pro léčení se z kvetoucích vrcholů 
majoránky dělá čaj při nachlazení a bolestech hlavy, 
vývar se přidává do koupelí na zklidnění 
revmatických potíží.  
 
Meduňka - Bylinka mrazuvzdorná, můžete ji na 
záhonech pěstovat jako trvalku. Po pěti letech je 
dobré trsy rozdělit a zmladit tak porost. Čerstvé listy 
se přikládají na místa poštípaná hmyzem, případně 
na různé pleťové defekty. Meduňku najdete ve 
směsi bylin v karmelitských kapkách a v likéru 
Benediktinka. Pro včely má neodolatelnou vůni: 
chcete-li je přilákat do sadu, meduňka vám v tom 
pomůže. 
 
Bazalka – Pizza či těstoviny s bazalkou, s tím se 
setkáte nejspíše v Itálii. I u nás si tato teplomilná 
bylinka postupně získává příznivce, kteří objevují její 
výtečnou chuť také v salátech a omáčkách. Ke 
konzumaci se bazalka sklízí řezem několikrát do roka 
v počátku kvetení.  Rostlina se silnými stonky se 
volně špatně suší, je proto lépe lístky obrat a dát do 
sušičky nebo lístky nasekat a zamrazit. Kromě 
kuchyně poslouží bazalka i jako léčivka uklidňující 
ledviny, působí také proti zácpě. 
 
Pažitka a petrželka - Obě bylinky se pěstují pro 
sklizeň listů. Pažitku můžete pěstovat jako trvalku – 
je plně mrazuvzdorná, zjara spolehlivě vyrazí ze 
země mezi prvními rostlinami. Používá se jedině v 
syrovém stavu, jakékoliv tepelné zpracování ničí 
železo a bílkoviny, obsažené v listech.  Zkuste si dát 
rozkvetlou pažitku do vázy, budete překvapeni, jak 
pěkně se tam vyjímá. Sušené květenství se hodí do 
různých podzimních a zimních aranžmá. Petrželka – 
kudrnka je v našich podmínkách dvouletka. Po 
časném jarním (či podzimním) výsevu se sklízí listy, 
další rok rostlina vykvete a hyne po dozrání semen. 
Dá se dobře pěstovat i v truhlíku nebo speciálním 
hrnci  – petrželáku. Nezůstává pozadu ani jako 
léčivá bylina; zmírňuje urologické potíže a záněty, 
prospívá ledvinám.   
 

Koriandr - Málo potřebné koření by se mohlo v 
době domácích pekáren dočkat častějšího využití, je 
totiž typicky chlebovým kořením (i semena se 
mohou dát do těsta). Kořen koriandru je nedílnou 
součástí směsi kari. Dvouletá rostlina se hodí spíše 
do samostatné nádoby, při výšce šedesáti 
centimetrů by v truhlíku nevypadala nejlíp.   
Koriandr má rád slunečnou a teplou polohu, v 
takových podmínkách kolem sebe šíří zvláštní směs 
vůně připomínající šalvěj s borovicí a citronem. V 
kuchyni se používá ke kořenění luštěnin a některých 
bramborových jídel, hodí se i do polévek. Jako 
bylina působí proti nadýmání, tlumí migrénu, masti z 
něj zmírňují bolesti kloubů.  
 
Tymián- Možná jste četli půvabnou stejnojmennou 
knihu, a stále ještě nevíte, jak voní tymián… Je to 
bylinka příbuzná naší mateřídoušce, ovšem 
teplomilná, takže naše zimy nepřežívá a pěstuje se 
jako letnička.  Ve Středozemí je tymián hojně 
používaný pro svou výraznou chuť i vůni, bývá 
součástí směsí koření na ryby a zvěřinu, hodí se k 
drůbeži i do sekaných mas. Smíchaný s bazalkou a 
oreganem (případně majoránkou) jedinečně ochutí 
pizzu s rajčaty a sýrem. K čemu jako léčivá bylinka 
slouží? Proti nachlazení a zánětům průdušek, také 
na bolavé revmatické klouby. 
 
Kopr - Kde jste vloni měli kopr, tam určitě nějaký 
vyroste i letos. Jednoletou bylinu pěstujte z přímého 
výsevu do řádků, postupně protrhávejte rostliny ke 
spotřebě. Vyzrálé natě se semeníky se pak používají 
při nakládaní zeleniny (okurky, cukety).  Mladé listy 
kopru slouží k ochucení oblíbených omáček a 
pomazánek. Zelený kopr se dobře mrazí, na sušení 
se nehodí – ztrácí barvu a drolí se na prach. 
Semena kopru mají vysoký obsah železa.   
 
Šalvěj - Posvátná bylina v Persii a Číně – tak moc si 
jí tehdy cenili pro léčivé a hojivé účinky. Má ráda 
výsluní a lehkou suchou zem. Na stanovišti vydrží 
pět let, pak ji, již zdřevnatělou, vyměňte za novou 
(dobře se množí letními řízky). Pěstovaná v nádobě 
na balkoně je pěkným okrasným keříkem, odpuzuje 
hmyz. Listy s cibulí jsou výborné do drůbeží nádivky, 
připravit si můžete i šalvějový ocet nebo máslo. V 
zeleném stavu se listy užívají při kuchyňské úpravě 
vnitřností (játra). 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
KŘUPAVÉ BRAMBOROVÉ LUPÍNKY 
Sůl, tymián - 2 snítky, olej olivový-  4 lžíce, sýr Parmazán -50 gramů, brambory - 400 gramů 
Omyté a oloupané brambory nakrájíme na plátky, propláchneme je studenou vodou, 
osušíme v papírové utěrce a rozložíme na plech vyložený papírem na pečení. Plátky 
pokapeme olejem, posypeme parmazánem, lístky tymiánu a osolíme. Vše zakryjeme listem 
papíru na pečení a zatížíme druhým plechem. Lupínky pečeme v troubě při 160°C asi 20 
minut, poté odkryjeme a pečeme dalších 15 minut. 
 

 
BRAMBOROVÝ SALÁT S ČERSTVÝM KORIANDREM 
brambory - 1 kilogram, kmín římský - 1 lžička, šťáva z 1 citronu, česnek - 1 stroužek, koriandr 1 svazek (čerstvý), 

olej olivový -  5 lžic, pepř mletý, sůl 
Oloupeme česnek a nasekáme. Vymačkáme šťávu z citronu. Z koriandru 
odstraníme tuhé části a lístky nasekáme nadrobno. Oloupeme syrové 
brambory a nakrájíme na stejně velké kostičky. Brambory a česnek hodíme 
do vroucí vody a vaříme, dle kvality brambor a velikosti kousků 15 - 20 
minut, tak aby brambory zůstaly pevné. Mezitím si připravíme nálev z 
citronové šťávy, cuminu, sekaného koriandru, soli, pepře a oleje. Brambory 

slijeme a ještě horké zalijeme připraveným nálevem. Přikryjeme pokličkou a za občasného zamíchání necháme 
vychladnout. Pokud použijeme studené brambory, zbylé např. z předešlého dne, necháme salát odpočinout delší 
dobu, aby se chutě dobře rozvinuly. 
 
OPILÉ HOVĚZÍ 
hovězí maso-  500 gramů, zelenina kořenová (2 mrkve, 1 petržel, kousek celeru), cibule 1 kus (velká), víno 

červené - 1,5 decilitrů, smetana - 1,5 decilitrů, máslo - 50 gramů, ocet, cukr, 
pepř mletý, sůl. 
Hovězí maso omyjeme, osušíme, osolíme, opepříme a celé ho vložíme do 
kastrolu se zeleninou. Vše podlijeme trochou vína, kastrol zakryjeme, vložíme 
do trouby vyhřáté na 200°C a pečeme, dokud není maso téměř měkké. Během 
pečení maso podle potřeby průběžně podléváme zbylým vínem a přeléváme 
vypečenou šťávou. Před koncem pečení maso odkryjeme, aby získalo hezkou 
barvu, a dopečeme doměkka. Upečené maso vyjmeme a uchováváme v teple. 

Do omáčky v kastrolu vmícháme smetanu (tím ji zahustíme), podle chuti omáčku přisladíme cukrem a okyselíme 
octem. Pak ji propasírujeme přes síto, ještě krátce povaříme a případně znovu dochutíme. Pečené maso 
nakrájíme na plátky, rozdělíme je na talíře, přelijeme omáčkou a podáváme s houskovým knedlíkem nebo s 
chlebem. 
 
SMETANOVÝ KRÉM S OVOCNOU OMÁČKOU 
smetana na šlehání  - 5 decilitrů, smetana zakysaná - 90 gramů, cukr - 70 gramů, mléko zahuštěné sladké - 60 
gramů (Salko), želatina - 1,3 lžiček (prášková), vanilkový lusk -  1 kus (nebo několik kapek vanilkové esence), sůl 
1 špetka, tuk (na vymazání formiček) 

Na omáčku: ovoce 400 gramů (rybíz, jahody, maliny, ostružiny apd.), cukr 200 
gramů. 
Pokud máme vanilkový lusk, podélně ho ostrým nožem rozřízneme a 
vyškrabeme černá semínka uvnitř. Smetanu ke šlehání nalijeme do kastrolu, 
přidáme cukr, špetku soli a vydlabaný obsah vanilkového lusku (nebo 
vanilkovou esenci), promícháme a společně svaříme. Želatinu namočíme do 
dvou lžic studené vody a necháme ji nabobtnat. Pak ji přidáme do horké 
smetanové směsi a za stálého míchání necháme rozpustit. Do smetanové 

hmoty vmícháme salko a na závěr zakysanou smetanu. Hmotu naplníme do malých formiček vymazaných tukem 
a necháme ztuhnout v chladničce. Mezitím rozmačkáme ovoce, zasypeme je cukrem, přidáme trošku vody a směs 
vaříme do zhoustnutí. Hotovou omáčku přecedíme, aby v ní nezůstaly kousky slupek a semínka, a necháme 
vychladnout. Formičky se ztuhlým krémem částečně ponoříme na několik sekund do teplé vody, aby se krém 
uvolnil, a ztuhlý krém opatrně vyklopíme na dezertní talířky. Krém kolem dokola zalijeme vychladlou rybízovou 
omáčkou a podáváme. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SÁZENÍ BRAMBOR 
Brambory – málo kdo z nás by si už bez nich dovedl 
představit svůj jídelníček. V kuchyni jsou mezi ostatními 
surovinami na předním místě. Dá se z nich vyčarovat 
téměř vše, ať už je to jídlo na sladko, na slano, jako 
hlavní chod či jen nějaká chuťovka. Nedali na ně dopustit 
už naši předkové, kterým dodávaly sílu při těžké práci na 
poli.  
V naší obci začátkem máje probíhá již tradiční sázení 
brambor. Každý, kdo má i sebemenší kousek políčka, v 
tento čas, již sází či nasázel brambory.  
Dnes si každý osází minimum jen pro vlastní spotřebu, 
ale není tomu tak dávno, kdy se několik rodin (některý 
rok i 6 polí), domluvilo a společně si připravili a navzájem 
osázeli políčka bramborami. Pole byla nachystaná a již 
v ranních hodinách Loužnicí bručeli traktůrky. Všichni se 
sešli na prvním poli, chlapi orali brázdy, ženy, děti a 
starci sázeli, všechny děti jsme věděli, že se brambory 
sází na délku stopy, takže v létě bylo vidět, který řádek 
sázeli děti a který dospělý   
Hospodyně po ukončení sázení nabízely lahůdky ze své 
kuchyně, často to bývalo studené pečené maso 
s pečivem, domácí nakládaná zelenina a samozřejmě 
nechyběla kořalička a pivo.  
A takto se pokračovalo Loužnicí až na poslední pole, tam           

                                                                                  se končilo až v pozdních odpoledních hodinách.  
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky:  
 
PRŮMYSL 
Vývoj průmyslu v roce 1959 navykazuje v celku větších změn. Pracovalo se ve všech místních sklářských 
výrobnách po celý rok dle plánu. Ve výrobě perliček vzhledem k tomu, že byla poptávka po náhrdelnících z 2x a 
3x perlí, bylo práce dosti a vyrobilo se zboží ještě nad stanovený plán. Zaměstnanost byla ve všech výrobnách 

plně vytížena. 
Na podkladě reorganizace byla 
likvidována dílna u Vobicku, výroba 
lustrových ověsů a převedena do 
dílny k Tomovem. Celková kapacita 
sklářské výroby zůstala však v obci 
zachována. 
Projevuje se snaha prováděti 
centralizaci výroby a začalo se se 
stavbou závodu 03 v Zásadě 
s druhou etapou, kam se má 
soustřediti výroba skleněných perlí. 
V důsledku reorganizace došlo také 
k některým organizačním změnám a 
určité výrobny byly přičleněny 
k závodům, kam dle charakteru 
výroby patřily. Příkladně dílna u 
Tomu, výroba lustrových ověsů byla 
přičleněna k Jabloneckým sklárnám. 

Koncem roku 1959 máme v Loužnici tyto sklářské výrobny: ŽBS závod 03 – provoz I.Loužnice – u Linků – výroba 
perliček. ŽBS závod 5 – středisko 5504 – u Blažků – výroba mačkaného zboží, Jablonecké sklárny – středisko U 
Tomů – výroba lustrových ověsů. 
Výroba zboží z umělých hmot, knoflíkárna „Ve mlejně u Linků“ spadá pod ŽBS – závod 03. Během roku tam 
nastala změna. Lisované zboží se již tam nevyrábí – pouze knoflíky, jelikož lisy byli převezeny do závodu ŽBS 
v Líšném. 
Významnou událostí v tomto roce pro naše skláře byla výstava českého skla v Moskvě a měla veliký úspěch. 
Sovětští lidé projevili o výrobky a práci našich sklářů veliký zájem. Vstupenky byly vyprodány na měsích dopředu 

a výstavou denně procházelo 12 až 15 tisíc lidí. 
Také Železnobrodští skláři okouzlili návštěvníky 
svými figurkami z různobarevných skleněných 
tyčinek. 
Uspořádání výstavy bylo bezvadné a Moskvané 
byli nadšeni krásou našeho českého skla. Z naší 
obce se aktivně výstavy zúčastnil s. Petrlák, 
zaměstananec ŽBS jako aranžer výstavy. 
Soudruh Jar. Petrlák uspořádá v naší obci 
přednášku s filmem o Moskevské výstavě. 
O výstavě bylo mnoho pěkného napsáno. 
V pamětní knize je mnoho zápisků. V nich je 
vyjádřena hluboká vděčnost Čechoslovákům za 
tu krásu, kterou do Moskvy přivezli. 
 
 

 
Pokračování příště… … . 
 
Foto: 1 - pohled na dům a dílnu „U Vobicků“ – dnes David Skrbek – kovárna,  2 – vizitka firmy Fr. Tom z doby 
před rokem 1948. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 Když Bůh stvořil život, postavil si nové tvory do řady a nalajnoval 

jim život: "Ty, osle, budeš od úsvitu do soumraku pracovat a 
tahat těžké náklady na svých zádech. Budeš jíst trávu a budeš 
hloupý. Budeš žít padesát let." Osel Bohovi odpověděl: 
"Stvořiteli, žít takhle padesát let je moc. Nedávej mi víc, než 
třicet let." A Bůh pravil, ať se stane, a tak se stalo. Psovi Bůh 
řekl: "Ty jsi pes. Ty budeš hlídat lidská obydlí, dělat člověku 
přítele. Budeš jíst, co zbyde po člověku, a budeš žít třicet let." 
Psovi se třicet let zdálo moc, tak to usmlouval na patnáct. Opici 
Bůh pravil: "Ty jsi opice. Budeš se houpat a skákat ze stromu na 
strom a chovat se jako idiot. Budeš směšná a budeš žít dvacet 
let." Opice uprosila Boha, aby ji takového života nedával více než 
deset let. A k chlapovi Bůh pravil: "Ty jsi muž, jediná myslící 
bytost na Zemi, která bude ovládat jiné bytosti. Budeš vládnout 
zemi a žít dvacet let." A muž povídá: "Pane Bože, dvacet let je 
hrozně málo. Dej mi těch třicet, co nechtěl osel a těch patnáct 
od psa a deset let od té opice…“ A Bůh tak učinil. No a proto 
chlap žije dvacet let jako muž, potom třicet let pracuje od rána 
do noci a tahá náklady na zádech jako osel, pak patnáct let hlídá 
vlastní dům a jí, co zbyde po ostatních jako nějaký pes a na 
konec stráví deset let jako opice, když dělá šaška vnoučatům. 
 
Paní Najmanová si u sousedky pochutnává na buchtě. „Trouba 
vám peče dobře, že?” konstatuje mezi sousty. „Peče,” přisvědčí 
sousedka. „Ale těch řečí, než ho k tomu dokopu!” 
 
„Drahý, prosím tě, proč stojíš vždycky u okna, když zpívám?” 
„Aby si lidi nemysleli, že tě mlátím!” 
 
Žena vyčítá muži: „Jsi hrozně zaostalý - přijdeš domů, najíš se a 
hned chceš do postele. Co takhle si popovídat o poezii, umění, o 
duši, o hudbě...” Následující den se manžel vrátí z práce a říká: 
„Četla jsi Rembranta?” „Ne.” „Tak do postele!” 
 
Manžel: „Ty máš tak krásné nohy. Úplně jako srnka...” 
Manželka: „Děkuju za lichotku.” Manžel: „Ale já ti nelichotím, tak 
křivý a chlupatý!” 
 
„Koukej, mámo, ty noviny jsou plné chyb!” stěžuje si pan Havlát 
a podává ženě plátek. Ta se na to podívá a hned ví, v čem je 
chyba: „Vždyť sis koupil slovenské vydání!” 
 
Pan MacLean bydlí v Detroitu ve 37. poschodí. Nedávno potkal 
přítele a postěžoval si: „Manželka už čtyři dny nebyla doma.” 
„Utekla ti?” „Ne, začala umývat schody.” 

MOUDRÁ VĚTA 
„Opravdový přítel vždycky uhodne, kdy ho ten druhý potřebuje.“ 

 
TIRÁŽ 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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REKLAMA    
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